102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO
QUEIROZ da função de Coordenadora das Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude, designada pela PORTARIA N.º 8.676/2017-MP/
PGJ, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, a contar de
1º/11/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora Ângela Maria Balieiro Queiroz, se houve no desempenho das
atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.827/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº os termos do Ofício n.º 120/2019-
MP/CPJIJ/MPPA, datado de 31/10/2019, protocolizado sob o n.º
46846/2019, em 31/10/2019,
CONSIDERANDO a dispensa, a pedido, da Promotora de Justiça Ângela
Maria Balieiro Queiroz da função de Coordenadora das Promotorias de
Justiça da Infância e Juventude, por meio da PORTARIA N.º 6.825/2019-
MP/PGJ, datado de 14/11/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude de Belém, em exercí-
cio, no período de 1º/11 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.830/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça,
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
6433/2019, em 7/2/2019, e o Parecer nº 407/2019-ASS/JUR/PGJ, de
12/11/2019, acolhido por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME DATA-BASE CARGO
CLASSE/

NÍVEL
ATUAL

REFERÊNCIA
CLASSE/

NÍVEL
PROMOÇÃO

MARIALVA SOUZA DE
AZEVEDO 06/11/2008 AUXILIAR DE

ADMISTRAÇÃO AUD-A-II 2013-2015 AUD-A-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.831/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça,
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
38769/2019, em 20/8/2018, e decisão da Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME DATA-BASE CARGO
CLASSE/

NÍVEL
ATUAL

REFERÊNCIA
CLASSE/

NÍVEL
PROMOÇÃO

ASTROGILDA DAS
GRACAS AMARAL LIMA 01/03/1990 AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS AOG-B-IV 2013-2015 AOG-B-V

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.873/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância NAYARA SAN-

TOS NEGRÃO, atribuições especifi cas para dar investidura no cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. GLENDA BOTELHO FONSECA, nomeada
conforme o Ato nº 229/2019, datado de 27/8/2019, publicado no D.O.E
em 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.874/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Ofício n.º 126/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, da-
tado de 21/10/2019, protocolizado sob o n.º 45735/2019, em 21/10/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos
Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital,
durante as férias da titular, ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, no pe-
ríodo de 21 a 25/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.885/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios n.ºs 293/2019-MP/CMP/Stm e
313/2019-MP/CMP/Stm, datados de 9 e 25/10/2019, protocolizados sob
os n.ºs 44856/2019 e 46491/2019, em 10 e 29/10/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ,
de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução n.º 002/2016-CPJ, de 7/4/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das
Promotorias de Justiça de Santarém, durante o afastamento da titular, LU-
ZIANA BARATA DANTAS, no período de 15/10 a 1º/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.886/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios n.ºs, 313/2019-MP/CMP/Stm,
069/2019-MP/CRABA/STM, 316/2019-MP/CMP/Stm, e 074/2019-CRABA/
STM, datados de 25/10/2019, 30/10/2019, e 4/11/2019, protocolizados
sob os n.ºs 46491/2019, 46896/2019, 46898/2019 e 47291/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora da Re-
gião Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, 23/10 a 30/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.887/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 123/2019-CPJI-MPPA, datado de
20/8/2019, protocolizado sob o n.º 38041/2019, em 20/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das
Promotorias de Justiça de Icoaraci, durante o afastamento da titular, SIN-
TIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BINAS MARADEI, no dia 20/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.888/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do Ofício n.º 077/2019-MP/Coord, datado de
28/8/2019, protocolizado sob o n.º 39182/2019, em 29/8/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES
DE CARVALHO da função de Coordenadora das Promotorias de Justiça de
Marituba, a contar de 15/10/2019, designada pela Portaria n.º 5.654/2019-
MP/PGJ, de 25/9/2019, publicada no D.O.E. de 4/10/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora Ana Maria Magalhães de Carvalho, se houve no desempenho
das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça